
Забайкальское

обо рение
æèçíü çà íåäåëþ

•районные вести •  культура •  спорт •  мероприятия •  заседания •  •  ЖКХ •
•  экономика •  финансы • совет •  сельское хозяйство •

официальный вестник администрации муниципального района «Забайкальский район»

  04 марта 2022 г

№9(513)

распространяется БЕСПЛАТНО

ОФИЦИАЛЬНО
Администрация муниципального района

«Забайкальский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 февраля 2022 года                                         № 177
пгт. Забайкальск

Об определении  ответственных лиц за реализацию Федерального  
закона от 30.12.2020 № 518 «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»
В соответствии с федеральными законами Российской Федерации от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 30.12.2021 № 518-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации 
недвижимости», на основании ст. 25 Устава муниципального района 
«Забайкальский район» постановляет:
1.Определить ответственными лицами за реализацию Федерального 
закона от 30.12.2020 № 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской федерации» 
-главного специалиста по земельным отношениям Управления 
экономического развития администрации муниципального района 
«Забайкальский район» Уланову С.В.
- ведущего специалиста по имущественным отношениям отдела экономики 
Управления экономического развития администрации муниципального 
района «Забайкальский район» Калинину М.Э.
2.Опубликовать данное распоряжение об определении  ответственных лиц 
за реализацию Федерального закона от 30.12.2020 № 518 «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в 
официальном вестнике «Забайкальское обозрение», на официальном сайте 
муниципального района «Забайкальский район» zabaikalskadm.ru.  

И.о. Главы муниципального района                                  В.Н. Беломестнова

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 февраля 2022 года             № 182

пгт. Забайкальск
О внесении изменений в постановление Администрации 
муниципального района «Забайкальский район» от 22 апреля 
2019 года № 270 «Об утверждении муниципальной программы 
«Совершенствование муниципального управления муниципального 
района «Забайкальский район» на 2020 - 2026 годы»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
с решением Совета муниципального района «Забайкальский район» от 25 
февраля 2022 года № 62 «О внесении изменений и дополнений в решение 
Совета муниципального района «Забайкальский район»  от 29 декабря 2021 
года № 41 «Об утверждении районного бюджета муниципального района 
«Забайкальский район» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»», 
на основании статьи 25 Устава муниципального района «Забайкальский 
район» постановляет:
1. Внести в постановление Администрации муниципального района 
«Забайкальский район» от 22 апреля 2019 года № 270 «Об утверждении 
муниципальной программы «Совершенствование муниципального 
управления муниципального района «Забайкальский район» на 2020 - 2026 
годы» (далее – муниципальная программа) следующие изменения:

1.1.раздел «Объемы бюджетных ассигнований программы» паспорта 
муниципальной программы читать в новой редакции (приложение № 1);
1.2.раздел 7 муниципальной программы читать в новой редакции 
(приложение № 2);
1.3.Восьмой и девятый абзацы Обеспечивающей подпрограммы читать в 
новой редакции (приложение № 3);
1.4.Приложение к муниципальной программе «Основные мероприятия, 
мероприятия, показатели и объемы финансирования муниципальной 
программы Совершенствование муниципального управления 
муниципального района «Забайкальский район» на 2020 - 2026 годы» 
читать в новой редакции (приложение № 4).
2.Официально опубликовать настоящее постановление в официальном 
вестнике муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское 
обозрение» и на официальном сайте муниципального района 
«Забайкальский район».
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на управляющего делами администрации муниципального района 
«Забайкальский район» (Матишину Л.А.).

И.о. Главы муниципального района                                  В.Н. Беломестнова

Приложение №1
к постановлению Администрации

муниципального района
«Забайкальский район»

от 28   февраля 2022 г. № 182

Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
программы

Общий объем финансирования программы за счет всех уровней бюджета в 2020 
- 2026 годах составит 321890,9 тыс. рублей, в том числе по годам:
   2020 год – 48 756,5 тыс. рублей;
2021 год – 54945,4 тыс. рублей;
2022 год – 52663,5 тыс. рублей.
2023 год – 36282,9 тыс. рублей;
2024 год – 38953 тыс. рублей;
2025 год – 45 144,8 тыс. рублей;
2026 год – 45 144,8 тыс. рублей;
Объем финансирования программы за счет краевого бюджета в 2020 - 2026 
годах составит 17981,9 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 4 556,5 тыс. рублей;
2021 год – 9696 тыс. рублей;
2022 год – 900,00 тыс. рублей.
2023 год – 690 тыс. рублей;
2024 год – 702,8 тыс. рублей;
2025 год – 718,3 тыс. рублей;
2026 год – 718,3 тыс. рублей;
Объем финансирования программы за счет средств районного бюджета 
муниципального района «Забайкальский район» в 2021 - 2026 годах составит 
303909,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 44 200,0 тыс. рублей;
2021 год – 45249,4 тыс. рублей;
2022 год – 51763,5 тыс. рублей.
2023 год – 35592,9 тыс. рублей;
2024 год – 38250,2 тыс. рублей;
2025 год – 44 426,5 тыс. рублей;
2026 год – 44 426,5 тыс. рублей.

Приложение №2
к постановлению Администрации

муниципального района
«Забайкальский район»

от  28  февраля 2022 г. № 182



2 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 4 марта 2022 год №9(513)

Раздел 7. ИНФОРМАЦИЯ О ФИНАНСОВОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ 

РАЙОННОГО БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

Объем финансирования программы за счет средств районного 
бюджета муниципального района «Забайкальский район» в 2021 - 
2026 годах составит 303909,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 44 200,0 тыс. рублей;
2021 год – 45249,4 тыс. рублей;
2022 год – 51763,5 тыс. рублей.
2023 год – 35592,9 тыс. рублей;
2024 год – 38250,2 тыс. рублей;
2025 год – 44 426,5 тыс. рублей;
2026 год – 44 426,5 тыс. рублей.

Приложение №3
к постановлению Администрации

муниципального района
«Забайкальский район»

От28    февраля 2022 г. № 182

Общий объем финансирования программы за счет всех уровней 
бюджета в 2020 - 2026 годах составит 321890,9 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
   2020 год – 48 756,5 тыс. рублей;
2021 год – 54945,4 тыс. рублей;
2022 год – 52663,5 тыс. рублей.
2023 год – 36282,9 тыс. рублей;
2024 год – 38953 тыс. рублей;
2025 год – 45 144,8 тыс. рублей;
2026 год – 45 144,8 тыс. рублей;
Объем финансирования программы за счет краевого бюджета в 
2020 - 2026 годах составит 17981,9 тыс. рублей, в том числе по 
годам:
2020 год – 4 556,5 тыс. рублей;
2021 год – 9696 тыс. рублей;
2022 год – 900,00 тыс. рублей.
2023 год – 690 тыс. рублей;
2024 год – 702,8 тыс. рублей;
2025 год – 718,3 тыс. рублей;
2026 год – 718,3 тыс. рублей;
Объем финансирования программы за счет средств районного 
бюджета муниципального района «Забайкальский район» в 2021 - 
2026 годах составит 303909,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 44 200,0 тыс. рублей;
2021 год – 45249,4 тыс. рублей;
2022 год – 51763,5 тыс. рублей.
2023 год – 35592,9 тыс. рублей;
2024 год – 38250,2 тыс. рублей;
2025 год – 44 426,5 тыс. рублей;
2026 год – 44 426,5 тыс. рублей.

Приложение № 4
к постановлению Администрации

муниципального района
                                                                                     «Забайкальский 

район»     от 28 февраля 2022 
г. № 182

Приложение
к муниципальной программе

«Совершенствование муниципального
управления муниципального района

«Забайкальский район» на  2020-2026 годы

№

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
це

ле
й,

 
за

да
ч 

по
дп

ро
гр

ам
м,

 
ос

но
вн

ы
х 

ме
ро

пр
ия

ти
й,

ме
ро

пр
ия

ти
й,

по
ка

за
те

ле
й

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я
К

оэ
фф

иц
ие

нт
 

зн
ач

им
ос

ти

М
ет

од
ик

а 
ра

сч
ет

а 
по

ка
за

те
ля

С
ро

к 
ре

ал
из

ац
ии

, 
го

д

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й 

ис
по

лн
ит

ел
ь,

со
ис

по
лн

ит
ел

ь

К
од

ы
 б

ю
дж

ет
но

й 
кл

ас
си

фи
ка

ци
и 

ра
сх

од
ов

Зн
ач

ен
ия

 п
ог

од
ам

 р
еа

ли
за

ци
и

Гл
ав

ны
й 

ра
зд

ел
, 

по
др

аз
де

л

Ц
ел

ев
ая

 
ст

ат
ья

В
ид

 
ра

сх
од

ов
20

18
20

19
20

20
20

21
20

22
20

23
20

24
20

25
20

26
И

то
го

Ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
е 

 
пр

ог
ра

мм
ы

, в
 т

ом
 

чи
сл

е:

ты
с.

 р
уб

ле
й

х
х

20
20

 - 
20

26
К

ом
ит

ет
 п

о 
фи

на
нс

ам
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 р

ай
он

а 
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ий

 р
ай

он
»

х
х

х

80
48

4,
7

52
04

9,
8

48
75

6,
5

54
94

5,
4

52
66

3,
5

36
28

2,
9

38
95

3
45

14
4,

8
45

14
4,

8
45

44
25

,4

за
 с

че
т 

кр
ае

во
го

 
бю

дж
ет

а
29

64
1,

2
19

80
,1

45
56

,5
96

96
90

0,
00

69
0

70
2,

8
71

8,
3

71
8,

3
49

60
3,

2

за
 с

че
т 

ра
йо

нн
ог

о 
бю

дж
ет

а
50

84
3,

5
50

06
9,

7
44

20
0,

0
45

24
9,

4
51

76
3,

5
35

59
2,

9
38

25
0,

2
44

42
6,

5
44

42
6,

5
40

48
22

,2

1.
 

П
од

пр
ог

ра
мм

а 
«П

ро
ти

во
де

йс
тв

ие
 к

ор
ру

пц
ии

»

О
С

Н
О

В
Н

Ы
Е 

М
ЕР

О
П

РИ
Я

ТИ
Я

, П
О

К
А

ЗА
ТЕ

Л
И

И
 О

БЪ
ЕМ

Ы
 Ф

И
Н

А
Н

С
И

РО
ВА

Н
И

Я
 М

У
Н

И
Ц

И
П

А
Л

ЬН
О

Й
 П

РО
ГР

А
М

М
Ы



3З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 4 марта 2022 год №9(513)

№

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
це

ле
й,

 
за

да
ч 

по
дп

ро
гр

ам
м,

 
ос

но
вн

ы
х 

ме
ро

пр
ия

ти
й,

ме
ро

пр
ия

ти
й,

по
ка

за
те

ле
й

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я
К

оэ
фф

иц
ие

нт
 

зн
ач

им
ос

ти

М
ет

од
ик

а 
ра

сч
ет

а 
по

ка
за

те
ля

С
ро

к 
ре

ал
из

ац
ии

, 
го

д

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й 

ис
по

лн
ит

ел
ь,

со
ис

по
лн

ит
ел

ь

К
од

ы
 б

ю
дж

ет
но

й 
кл

ас
си

фи
ка

ци
и 

ра
сх

од
ов

Зн
ач

ен
ия

 п
ог

од
ам

 р
еа

ли
за

ци
и

Гл
ав

ны
й 

ра
зд

ел
, 

по
др

аз
де

л

Ц
ел

ев
ая

 
ст

ат
ья

В
ид

 
ра

сх
од

ов
20

18
20

19
20

20
20

21
20

22
20

23
20

24
20

25
20

26
И

то
го

1

Ц
ел

ь 
«О

су
щ

ес
тв

ле
ни

е 
ме

ро
пр

ия
ти

й 
по

 
пр

от
ив

од
ей

ст
ви

ю
 

ко
рр

уп
ци

и 
в 

му
ни

ци
па

ль
но

м 
ра

йо
не

 
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ий

 
ра

йо
н»

 и
 о

бе
сп

еч
ен

ие
 

за
щ

ит
ы

 п
ра

в 
и 

за
ко

нн
ы

х 
ин

те
ре

со
в 

ж
ит

ел
ей

 
За

ба
йк

ал
ьс

ко
го

 
ра

йо
на

»

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

1.
1

За
да

ча
  «

Ре
ал

из
ац

ия
 

ме
ро

пр
ия

ти
й 

на
пр

ав
ле

нн
ы

х 
на

 
со

зд
ан

ие
 у

сл
ов

ий
 

дл
я 

пр
от

ив
од

ей
ст

ви
я 

ко
рр

уп
ци

и»

х
х

х
20

20
-2

02
6

О
тд

ел
 п

о 
пр

ав
ов

ы
м 

и 
ка

др
ов

ы
м 

во
пр

ос
ам

, 
до

ку
ме

нт
оо

бе
сп

еч
ен

ию
 

и 
ко

нт
ро

лю
 

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х

1.
1.

1

М
ер

оп
ри

ят
ие

 
«С

оз
да

ни
е 

ус
ло

ви
й 

дл
я 

пр
от

ив
од

ей
ст

ви
я 

ко
рр

уп
ци

и»

х
1

х
20

20
 -2

02
6

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«Д
ол

я 
вы

яв
ле

нн
ы

х 
ко

рр
уп

ци
он

ны
х 

пр
ав

он
ар

уш
ен

ий
 

со
 с

то
ро

ны
 

до
лж

но
ст

ны
х 

ли
ц,

 
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

сл
уж

ащ
их

 
ор

га
но

в 
ме

ст
но

го
 

са
мо

уп
ра

вл
ен

ия
, 

ин
ы

х 
до

лж
но

ст
ны

х 
ли

ц 
ор

га
ни

за
ци

й,
 

ис
по

лн
яю

щ
их

 и
х 

по
лн

ом
оч

ия
 и

ли
 и

ны
е 

го
су

да
рс

тв
ен

ны
е 

по
лн

ом
оч

ия
»

%
х

I =
 A

 / 
B

 x
 

10
0,

 гд
е A

 - 
ко

ли
че

ст
во

 
до

лж
но

ст
ны

х 
ли

ц,
 

му
ни

ци
па

ль
ны

х 
сл

уж
ащ

их
 

ор
га

но
в 

ме
ст

но
го

 
са

мо
уп

ра
вл

ен
ия

, 
со

ве
рш

ив
ш

их
 

ко
рр

уп
ци

он
ны

е 
пр

ав
он

ар
уш

ен
ия

; 
B

 - 
об

щ
ее

 
ко

ли
че

ст
во

 
ин

ы
х 

ли
ц,

 
со

ве
рш

ив
ш

их
 

ко
рр

уп
ци

он
ны

е 
пр

ав
он

ар
уш

ен
ия

20
20

 -2
02

6

О
тд

ел
 п

о 
пр

ав
ов

ы
м 

и 
ка

др
ов

ы
м 

во
пр

ос
ам

, 
до

ку
ме

нт
оо

бе
сп

еч
ен

ию
 

и 
ко

нт
ро

лю
 

х
х

х
х

0
0

0
0

0
0

0
0

х

1.
1.

2

М
ер

оп
ри

ят
ие

 
«О

рг
ан

из
ац

ия
 

об
уч

ен
ия

 
до

лж
но

ст
ны

х 
ли

ц 
ор

га
но

в 
ме

ст
но

го
 

са
мо

уп
ра

вл
ен

ия
 

по
 п

ро
фи

ла
кт

ик
е 

ко
рр

уп
ци

он
ны

х 
пр

ав
он

ар
уш

ен
ий

 
в 

сф
ер

е 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
уп

ра
вл

ен
ия

»

х
1

х
20

20
 -2

02
6

О
тд

ел
 п

о 
пр

ав
ов

ы
м 

и 
ка

др
ов

ы
м 

во
пр

ос
ам

, 
до

ку
ме

нт
оо

бе
сп

еч
ен

ию
 

и 
ко

нт
ро

лю
 

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«К
ол

ич
ес

тв
о 

за
ня

ти
й 

с 
му

ни
ци

па
ль

ны
ми

 
сл

уж
ащ

им
и 

по
 

пр
от

ив
од

ей
ст

ви
ю

 
ко

рр
уп

ци
и»

ра
з

Х
А

бс
ол

ю
тн

ы
й 

по
ка

за
те

ль
20

20
-2

02
6

х
х

х

Н
е 

ре
ж

е 
2-

х 
за

ня
ти

й 
в 

го
д

Н
е 

ре
ж

е 
2-

х 
за

ня
ти

й 
в 

го
д

Н
е 

ре
ж

е 
2-

х 
за

ня
ти

й 
в 

го
д

Н
е 

ре
ж

е 
2-

х 
за

ня
ти

й 
в 

го
д

Н
е 

ре
ж

е 
2-

х 
за

ня
ти

й 
в 

го
д

Н
е 

ре
ж

е 
2-

х 
за

ня
ти

й 
в 

го
д

Н
е 

ре
ж

е 
2-

х 
за

ня
ти

й 
в 

го
д

Н
е 

ре
ж

е 
2-

х 
за

ня
ти

й 
в 

го
д

Н
е 

ре
ж

е 
2-

х 
за

ня
ти

й 
в 

го
д

х



4 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 4 марта 2022 год №9(513)

№

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
це

ле
й,

 
за

да
ч 

по
дп

ро
гр

ам
м,

 
ос

но
вн

ы
х 

ме
ро

пр
ия

ти
й,

ме
ро

пр
ия

ти
й,

по
ка

за
те

ле
й

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я
К

оэ
фф

иц
ие

нт
 

зн
ач

им
ос

ти

М
ет

од
ик

а 
ра

сч
ет

а 
по

ка
за

те
ля

С
ро

к 
ре

ал
из

ац
ии

, 
го

д

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й 

ис
по

лн
ит

ел
ь,

со
ис

по
лн

ит
ел

ь

К
од

ы
 б

ю
дж

ет
но

й 
кл

ас
си

фи
ка

ци
и 

ра
сх

од
ов

Зн
ач

ен
ия

 п
ог

од
ам

 р
еа

ли
за

ци
и

Гл
ав

ны
й 

ра
зд

ел
, 

по
др

аз
де

л

Ц
ел

ев
ая

 
ст

ат
ья

В
ид

 
ра

сх
од

ов
20

18
20

19
20

20
20

21
20

22
20

23
20

24
20

25
20

26
И

то
го

1.
1.

3

М
ер

оп
ри

ят
ие

 
«С

ов
ер

ш
ен

ст
во

ва
ни

е 
но

рм
ат

ив
но

й 
 

пр
ав

ов
ой

 б
аз

ы
 п

о 
пр

от
ив

од
ей

ст
ви

ю
  

ко
рр

уп
ци

и»

х
1

х
20

20
 - 

20
26

О
тд

ел
 п

о 
пр

ав
ов

ы
м 

и 
ка

др
ов

ы
м 

во
пр

ос
ам

, 
до

ку
ме

нт
оо

бе
сп

еч
ен

ию
 

и 
ко

нт
ро

лю

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«Д
ол

я 
пр

от
ес

то
в 

П
ро

ку
ра

ту
ры

 
За

ба
йк

ал
ьс

ко
го

 
ра

йо
на

 н
а 

но
рм

ат
ив

ны
е 

пр
ав

ов
ы

е 
ак

ты
, 

пр
ин

ят
ы

е 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ие

й 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ра

йо
на

 
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ий

 
ра

йо
н»

 в
 о

бщ
ем

 
ко

ли
че

ст
ве

 п
ри

ня
ты

х 
но

рм
ат

ив
ны

х 
пр

ав
ов

ы
х 

ак
та

х 

%
х

С
=А

/В
*1

00
, 

гд
е 

С
 –

 д
ол

я 
вы

не
се

нн
ы

х 
пр

от
ес

то
в;

 
А

 –
 к

ол
ич

ес
тв

о 
пр

от
ес

то
в 

П
ро

ку
ра

ту
ры

 
За

ба
йк

ал
ьс

ко
го

 
ра

йо
на

 н
а 

Н
П

А
; 

В
 –

 о
бщ

ее
 

ко
ли

че
ст

во
 

пр
ин

ят
ы

х 
Н

П
А

20
20

 -2
02

6
х

х
х

14
,4

9,
6

9,
6

0
0

0
0

0
х

х

1.
1.

4

М
ер

оп
ри

ят
ие

 
«П

ро
ве

де
ни

е 
мо

ни
то

ри
нг

а 
по

 
оц

ен
ке

 п
ри

ня
ты

х 
ме

р 
в 

му
ни

ци
па

ль
но

м 
ра

йо
не

 
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ий

 
ра

йо
н»

 п
о 

пр
от

ив
од

ей
ст

ви
ю

 
ко

рр
уп

ци
и»

х
1

х
20

20
 -2

02
6

О
тд

ел
 п

о 
пр

ав
ов

ы
м 

и 
ка

др
ов

ы
м 

во
пр

ос
ам

, 
до

ку
ме

нт
оо

бе
сп

еч
ен

ию
 

и 
ко

нт
ро

лю
 

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х

1.
2

За
да

ча
 

«В
за

им
од

ей
ст

ви
е 

с 
на

се
ле

ни
ем

 
по

 в
оп

ро
са

м 
пр

от
ив

од
ей

ст
ви

я 
ко

рр
уп

ци
и»

О
тд

ел
 п

о 
пр

ав
ов

ы
м 

и 
ка

др
ов

ы
м 

во
пр

ос
ам

, 
до

ку
ме

нт
оо

бе
сп

еч
ен

ию
 

и 
ко

нт
ро

лю
 

1.
2.

1
М

ер
оп

ри
ят

ие
 «

Ра
бо

та
 

с 
об

ра
щ

ен
ия

ми
 

гр
аж

да
н»

х
1

х
20

20
 -2

02
6

О
тд

ел
 п

о 
пр

ав
ов

ы
м 

и 
ка

др
ов

ы
м 

во
пр

ос
ам

, 
до

ку
ме

нт
оо

бе
сп

еч
ен

ию
 

и 
ко

нт
ро

лю
 

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х

1.
2.

2

М
ер

оп
ри

ят
ие

 
«И

нф
ор

ми
ро

ва
ни

е 
гр

аж
да

н 
по

 в
оп

ро
са

м 
пр

от
ив

од
ей

ст
ви

я 
ко

рр
уп

ци
и,

 
по

вы
ш

ен
ие

 п
ра

во
во

й 
гр

ам
от

но
ст

и 
на

се
ле

ни
я»

х
1

х
20

20
 - 

20
26

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х

2.
 

П
од

пр
ог

ра
мм

а 
«Р

аз
ви

ти
е 

ка
др

ов
ой

 п
ол

ит
ик

и 
в 

си
ст

ем
е 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

уп
ра

вл
ен

ия
»



5З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 4 марта 2022 год №9(513)

№

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
це

ле
й,

 
за

да
ч 

по
дп

ро
гр

ам
м,

 
ос

но
вн

ы
х 

ме
ро

пр
ия

ти
й,

ме
ро

пр
ия

ти
й,

по
ка

за
те

ле
й

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я
К

оэ
фф

иц
ие

нт
 

зн
ач

им
ос

ти

М
ет

од
ик

а 
ра

сч
ет

а 
по

ка
за

те
ля

С
ро

к 
ре

ал
из

ац
ии

, 
го

д

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й 

ис
по

лн
ит

ел
ь,

со
ис

по
лн

ит
ел

ь

К
од

ы
 б

ю
дж

ет
но

й 
кл

ас
си

фи
ка

ци
и 

ра
сх

од
ов

Зн
ач

ен
ия

 п
ог

од
ам

 р
еа

ли
за

ци
и

Гл
ав

ны
й 

ра
зд

ел
, 

по
др

аз
де

л

Ц
ел

ев
ая

 
ст

ат
ья

В
ид

 
ра

сх
од

ов
20

18
20

19
20

20
20

21
20

22
20

23
20

24
20

25
20

26
И

то
го

2

Ц
ел

ь 
«Ф

ор
ми

ро
ва

ни
е 

и 
эф

фе
кт

ив
но

е 
ис

по
ль

зо
ва

ни
е 

ка
др

ов
ог

о 
по

те
нц

иа
ла

 в
 с

ис
те

ме
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

уп
ра

вл
ен

ия
»

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

2.
1

За
да

ча
  «

П
ов

ы
ш

ен
ие

 
ур

ов
ня

 
пр

оф
ес

си
он

ал
ьн

ог
о 

ра
зв

ит
ия

 
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

сл
уж

ащ
их

» 

х
х

х
20

20
-2

02
6

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«Ч
ис

ле
нн

ос
ть

 
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

сл
уж

ащ
их

»

ее
д.

хх
А

бс
ол

ю
тн

ы
й 

по
ка

за
те

ль
22

02
0-

20
26

О
тд

ел
 п

о 
пр

ав
ов

ы
м 

и 
ка

др
ов

ы
м 

во
пр

ос
ам

, 
до

ку
ме

нт
оо

бе
сп

еч
ен

ию
 

и 
ко

нт
ро

лю

х
х

х
х

50
,7

5
48

,7
5

32
,7

5
32

,7
5

32
,7

5
32

,7
5

32
,7

5
32

,7
5

х

2.
1.

1

М
ер

оп
ри

ят
ие

 
«П

ро
ве

де
ни

е 
за

ня
ти

й 
с 

му
ни

ци
па

ль
ны

ми
 

сл
уж

ащ
им

и»

1
х

х
20

20
 -2

02
6

О
тд

ел
 п

о 
пр

ав
ов

ы
м 

и 
ка

др
ов

ы
м 

во
пр

ос
ам

, 
до

ку
ме

нт
оо

бе
сп

еч
ен

ию
 

и 
ко

нт
ро

лю
 

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«К
ол

ич
ес

тв
о 

за
ня

ти
й,

 
пр

ов
ед

ен
ны

х 
с 

му
ни

ци
па

ль
ны

ми
 

сл
уж

ащ
им

и»

ед
.

х
А

бс
ол

ю
тн

ы
й 

по
ка

за
те

ль
20

20
 -2

02
6

х
х

х
12

12
12

12
12

12
12

12
12

х

2.
1.

2

М
ер

оп
ри

ят
ие

 
«П

ов
ы

ш
ен

ие
 

кв
ал

иф
ик

ац
ии

 
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

сл
уж

ащ
их

,  
пр

ов
ед

ен
ие

 
об

уч
аю

щ
их

 
се

ми
на

ро
в,

 
тр

ен
ин

го
в»

1
х

х
20

20
 -2

02
6

О
тд

ел
 п

о 
пр

ав
ов

ы
м 

и 
ка

др
ов

ы
м 

во
пр

ос
ам

, 
до

ку
ме

нт
оо

бе
сп

еч
ен

ию
 

и 
ко

нт
ро

лю

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«К
ол

ич
ес

тв
о 

му
ни

ци
па

ль
ны

х 
сл

уж
ащ

их
, 

пр
ош

ед
ш

их
 

ку
рс

ы
 п

ов
ы

ш
ен

ия
 

кв
ал

иф
ик

ац
ии

, 
пр

ин
яв

ш
их

 у
ча

ст
ие

 
в 

се
ми

на
ра

х 
и 

тр
ен

ин
га

х»

че
л.

х
А

бс
ол

ю
тн

ы
й 

по
ка

за
те

ль
20

20
 -2

02
6

х
х

х
11

9
15

Н
е 

ме
не

е 
10

 
че

ло
ве

к

Н
е 

ме
не

е 
10

 
че

ло
ве

к

Н
е 

ме
не

е 
10

 
че

ло
ве

к

Н
е 

ме
не

е 
10

 
че

ло
ве

к

Н
е 

ме
не

е 
10

 
че

ло
ве

к

Н
е 

ме
не

е 
10

 
че

ло
ве

к
х



6 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 4 марта 2022 год №9(513)

№

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
це

ле
й,

 
за

да
ч 

по
дп

ро
гр

ам
м,

 
ос

но
вн

ы
х 

ме
ро

пр
ия

ти
й,

ме
ро

пр
ия

ти
й,

по
ка

за
те

ле
й

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я
К

оэ
фф

иц
ие

нт
 

зн
ач

им
ос

ти

М
ет

од
ик

а 
ра

сч
ет

а 
по

ка
за

те
ля

С
ро

к 
ре

ал
из

ац
ии

, 
го

д

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й 

ис
по

лн
ит

ел
ь,

со
ис

по
лн

ит
ел

ь

К
од

ы
 б

ю
дж

ет
но

й 
кл

ас
си

фи
ка

ци
и 

ра
сх

од
ов

Зн
ач

ен
ия

 п
ог

од
ам

 р
еа

ли
за

ци
и

Гл
ав

ны
й 

ра
зд

ел
, 

по
др

аз
де

л

Ц
ел

ев
ая

 
ст

ат
ья

В
ид

 
ра

сх
од

ов
20

18
20

19
20

20
20

21
20

22
20

23
20

24
20

25
20

26
И

то
го

2.
1.

3

М
ер

оп
ри

ят
ие

 
«А

тт
ес

та
ци

я 
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

сл
уж

ащ
их

»

1
х

х
20

20
 -2

02
6

О
тд

ел
 п

о 
пр

ав
ов

ы
м 

и 
ка

др
ов

ы
м 

во
пр

ос
ам

, 
до

ку
ме

нт
оо

бе
сп

еч
ен

ию
 

и 
ко

нт
ро

лю
 

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«Д
ол

я 
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

сл
уж

ащ
их

 н
е 

пр
ош

ед
ш

их
 

ат
те

ст
ац

ию
 в

 
об

щ
ей

 ч
ис

ле
нн

ос
ти

 
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

сл
уж

ащ
их

 
по

дл
еж

ащ
их

 
ат

те
ст

ац
ии

»

%
х

С
=А

/В
*1

00
, 

гд
е 

С
 –

 д
ол

я 
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

сл
уж

ащ
их

, н
е 

пр
ош

ед
ш

их
 

ат
те

ст
ац

ию
, 

А
 –

 к
ол

ич
ес

тв
о 

не
 п

ро
ш

ед
ш

их
 

ат
те

ст
ац

ию
, 

В
 –

 к
ол

ич
ес

тв
о 

по
дл

еж
ащ

их
 

ат
те

ст
ац

ии

20
20

20
26

х
х

х
3

1
1

1
1

1
1

1
х

х

2.
2.

За
да

ча
 «

П
ри

вл
еч

ен
ие

 
в 

си
ст

ем
у 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

уп
ра

вл
ен

ия
 

кв
ал

иф
иц

ир
ов

ан
ны

х 
сп

ец
иа

ли
ст

ов
»

х
х

х
20

20
 -2

02
6

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х

2.
2.

1

М
ер

оп
ри

ят
ие

 
«Ф

ор
ми

ро
ва

ни
е 

кв
ал

иф
иц

ир
ов

ан
но

го
 

ка
др

ов
ог

о 
со

ст
ав

а,
 п

ут
ем

 
вз

аи
мо

де
йс

тв
ия

 с
 

ор
га

на
ми

 м
ес

тн
ог

о 
са

мо
уп

ра
вл

ен
ия

 
др

уг
их

 
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

об
ра

зо
ва

ни
й,

 
го

су
да

рс
тв

ен
ны

ми
 

и 
му

ни
ци

па
ль

ны
ми

 
ор

га
ни

за
ци

ям
и,

 с
о 

сл
уж

бо
й 

за
ня

то
ст

и 
на

се
ле

ни
я»

х
х

х
20

20
 -2

02
6

О
тд

ел
 п

о 
пр

ав
ов

ы
м 

и 
ка

др
ов

ы
м 

во
пр

ос
ам

, 
до

ку
ме

нт
оо

бе
сп

еч
ен

ию
 

и 
ко

нт
ро

лю
 

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«К
ол

ич
ес

тв
о 

пр
ив

ле
че

нн
ы

х 
кв

ал
иф

иц
ир

ов
ан

ны
х 

сп
ец

иа
ли

ст
ов

»

че
л.

х
А

бс
ол

ю
тн

ы
й 

по
ка

за
те

ль
20

18
-2

02
6

х
х

х
0

0
2

2
2

2
2

2
2

х

3.
 

О
бе

сп
еч

ив
аю

щ
ая

 п
од

пр
ог

ра
мм

а



7З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 4 марта 2022 год №9(513)

№

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
це

ле
й,

 
за

да
ч 

по
дп

ро
гр

ам
м,

 
ос

но
вн

ы
х 

ме
ро

пр
ия

ти
й,

ме
ро

пр
ия

ти
й,

по
ка

за
те

ле
й

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я
К

оэ
фф

иц
ие

нт
 

зн
ач

им
ос

ти

М
ет

од
ик

а 
ра

сч
ет

а 
по

ка
за

те
ля

С
ро

к 
ре

ал
из

ац
ии

, 
го

д

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й 

ис
по

лн
ит

ел
ь,

со
ис

по
лн

ит
ел

ь

К
од

ы
 б

ю
дж

ет
но

й 
кл

ас
си

фи
ка

ци
и 

ра
сх

од
ов

Зн
ач

ен
ия

 п
ог

од
ам

 р
еа

ли
за

ци
и

Гл
ав

ны
й 

ра
зд

ел
, 

по
др

аз
де

л

Ц
ел

ев
ая

 
ст

ат
ья

В
ид

 
ра

сх
од

ов
20

18
20

19
20

20
20

21
20

22
20

23
20

24
20

25
20

26
И

то
го

3.
1

За
да

ча
 «

С
оз

да
ни

е 
ус

ло
ви

й 
дл

я 
ре

ал
из

ац
ии

 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

ы
»

х
х

х
20

20
 -2

02
6

К
ом

ит
ет

 п
о 

фи
на

нс
ам

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 р
ай

он
а 

«З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 р

ай
он

»

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х

Ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
е 

по
дп

ро
гр

ам
мы

, в
 т

ом
 

чи
сл

е:

ты
с.

 р
уб

ле
й

х
х

20
20

- 2
02

6

х
х

х
80

48
4,

7
52

04
9,

8
48

75
6,

5
54

94
5,

4
52

66
3,

5
36

28
2,

9
38

95
3

45
14

4,
8

45
14

4,
8

45
44

25
,4

за
 с

че
т 

ср
ед

ст
в 

кр
ае

во
го

 б
ю

дж
ет

а
х

х
х

29
64

1,
2

19
80

,1
45

56
,5

96
96

90
0,

00
69

0
70

2,
8

71
8,

3
71

8,
3

49
60

3,
2

за
 с

че
т 

ра
йо

нн
ог

о 
бю

дж
ет

а
х

х
х

50
84

3,
5

50
06

9,
7

44
20

0,
0

45
24

9,
4

51
76

3,
5

35
59

2,
9

38
25

0,
2

44
42

6,
5

44
42

6,
5

40
48

33
,2

3.
1.

1

М
ер

оп
ри

ят
ие

 
«О

бе
сп

еч
ен

ие
 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

»

х
1

х
20

20
 -2

02
6

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х

Ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
е 

ме
ро

пр
ия

ти
я,

 в
 т

ом
 

чи
сл

е:

ты
с.

 р
уб

ле
й

х
х

20
20

- 2
02

6

Х
Х

Х
23

20
2,

1
21

38
3,

4
19

66
8,

8
22

14
7,

4
19

87
7,

4
20

20
9,

1
20

20
9,

1
26

36
8,

2
26

36
8,

2
19

94
33

,7

за
 с

че
т 

ср
ед

ст
в 

кр
ае

во
го

 б
ю

дж
ет

а
Х

Х
Х

0
0

21
31

,6
40

04
,4

0
0

0
0

0
61

36

01
13

10
0

0
0

57
5,

0
94

9,
8

0
0

0
0

0
15

24
,8

01
02

10
0

0
0

14
9,

0
13

2,
1

0
0

0
0

0
28

1,
1

01
04

10
0

0
0

14
07

,6
29

22
,5

0
0

0
0

0
43

30
,1

за
 с

че
т 

ра
йо

нн
ог

о 
бю

дж
ет

а 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ра

йо
на

 
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ий

 
ра

йо
н»

Х
Х

Х
23

20
2,

1
21

38
3,

4
17

53
7,

2
18

14
3

19
87

7,
4

20
20

9,
1

20
20

9,
1

26
36

8,
2

26
36

8,
2

19
32

94
,7

01
02

10
0

19
88

,5
13

33
,1

0
0

0
0

0
0

0
33

21
,6

01
02

10
0

0
0

14
42

,1
11

49
,6

15
07

,0
15

07
15

07
24

96
,5

24
96

,5
12

10
5,

7

01
04

10
0

15
58

6,
6

13
99

1,
8

0
0

0
0

0
0

0
29

57
8,

4

01
04

10
0

0
0

10
84

6,
5

78
11

,8
14

12
2,

8
14

12
2,

8
14

12
2,

8
16

20
2,

5
16

20
2,

5
93

43
1,

7

01
13

10
0

45
47

,4
44

97
,0

39
66

,6
16

5,
1

29
67

,6
29

67
,6

29
67

,6
62

32
,6

62
32

,6
36

03
0

01
13

20
0

10
79

,6
11

02
,9

12
18

,8
10

71
,1

12
80

,0
16

11
,7

16
11

,7
14

36
,6

14
36

,6
11

84
9,

0

01
02

10
0

0
53

,1
0

0
0

0
0

0
0

53
,1

01
04

10
0

0
33

0,
6

0
0

0
0

0
0

0
33

0,
6

01
13

10
0

0
74

,9
0

0
0

0
0

0
0

74
,9

01
13

80
0

0
0

63
,2

66
,5

0
0

0
0

0
12

9,
7

01
04

10
0

0
0

0
63

3,
1

0
0

0
0

0
63

3,
1

04
05

10
0

0
0

0
58

7,
9

0
0

0
0

0
58

7,
9



8 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 4 марта 2022 год №9(513)

№

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
це

ле
й,

 
за

да
ч 

по
дп

ро
гр

ам
м,

 
ос

но
вн

ы
х 

ме
ро

пр
ия

ти
й,

ме
ро

пр
ия

ти
й,

по
ка

за
те

ле
й

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я
К

оэ
фф

иц
ие

нт
 

зн
ач

им
ос

ти

М
ет

од
ик

а 
ра

сч
ет

а 
по

ка
за

те
ля

С
ро

к 
ре

ал
из

ац
ии

, 
го

д

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й 

ис
по

лн
ит

ел
ь,

со
ис

по
лн

ит
ел

ь

К
од

ы
 б

ю
дж

ет
но

й 
кл

ас
си

фи
ка

ци
и 

ра
сх

од
ов

Зн
ач

ен
ия

 п
ог

од
ам

 р
еа

ли
за

ци
и

Гл
ав

ны
й 

ра
зд

ел
, 

по
др

аз
де

л

Ц
ел

ев
ая

 
ст

ат
ья

В
ид

 
ра

сх
од

ов
20

18
20

19
20

20
20

21
20

22
20

23
20

24
20

25
20

26
И

то
го

04
05

10
0

0
0

0
17

23
,4

0
0

0
0

0
17

23
,4

07
02

10
0

0
0

0
17

11
0

0
0

0
0

17
11

07
02

10
0

0
0

0
17

34
,6

0
0

0
0

0
17

34
,6

3.
1.

2

М
ер

оп
ри

ят
ие

 
«О

бе
сп

еч
ен

ие
 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 М
У

 
О

тд
ел

 м
ат

ер
иа

ль
но

-
те

хн
ич

ес
ко

го
 

об
ес

пе
че

ни
я 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ра
йо

на
 

«З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 

ра
йо

н»

х
1

х
20

20
 -2

02
6

К
ом

ит
ет

 п
о 

фи
на

нс
ам

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 р
ай

он
а 

«З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 р

ай
он

»
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

х
х

Ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
е 

ме
ро

пр
ия

ти
я,

 в
 т

ом
 

чи
сл

е:

ты
с.

 р
уб

ле
й

х
х

20
20

 -2
02

6
К

ом
ит

ет
 п

о 
фи

на
нс

ам
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 р

ай
он

а 
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ий

 р
ай

он
»

Х
Х

Х
56

36
3,

5
29

83
9,

4
28

32
4,

8
32

12
1,

9
31

88
6,

1
15

38
3,

8
18

04
1,

1
18

05
8,

3
18

05
8,

3
24

78
91

,2

за
 с

че
т 

кр
ае

во
го

 
бю

дж
ет

а
Х

Х
Х

28
72

2,
1

11
53

,1
16

62
,0

50
15

,5
0

0
0

0
0

36
55

2,
7

05
05

60
0

27
38

2,
8

0
0

0
0

0
0

0
0

27
38

2,
8

01
13

60
0

25
,4

0
0

0
0

0
0

0
0

25
,4

01
13

60
0

26
9,

1
0

0
0

0
0

0
0

0
26

9,
1

01
13

60
0

10
44

,8
0

0
0

0
0

0
0

0
10

44
,8

03
09

60
0

0
50

,0
16

2,
5

10
44

,1
0

0
0

0
0

12
56

,6

01
13

60
0

0
10

00
,8

14
99

,5
39

71
,4

0
0

0
0

0
64

71
,7

01
13

60
0

0
10

2,
3

0
0

0
0

0
0

10
2,

3

01
13

60
0

0
0

0
0

0

за
 с

че
т 

бю
дж

ет
а 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ра
йо

на
 

«З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 

ра
йо

н»

Х
Х

Х
27

64
1,

4
28

68
6,

3
26

66
2,

8
27

10
6,

4
31

88
6,

1
15

38
3,

8
18

04
1,

1
18

05
8,

3
18

05
8,

3
21

13
38

,5

01
13

60
0

25
45

7,
3

25
13

6,
6

22
34

8,
0

22
06

0,
3

31
70

0,
1

11
83

5,
2

14
49

2,
5

16
10

2,
5

16
10

2,
5

18
16

86
,4

01
13

80
0

21
84

,1
26

24
,3

39
36

,1
33

01
,6

18
6,

0
35

48
,6

35
48

,6
19

55
,8

19
55

,8
26

60
3,

5

01
13

60
0

0
63

8,
7

0
0

0
0

0
0

0
63

8,
7

01
13

60
0

0
0

0
12

10
,3

0
0

0
0

0
12

10
,3

03
09

60
0

0
0

0
27

7,
7

0
0

0
0

0
27

7,
7

01
13

60
0

0
28

6,
7

37
8,

7
25

6,
5

0
0

0
0

0
92

1,
9



9З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 4 марта 2022 год №9(513)

№

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
це

ле
й,

 
за

да
ч 

по
дп

ро
гр

ам
м,

 
ос

но
вн

ы
х 

ме
ро

пр
ия

ти
й,

ме
ро

пр
ия

ти
й,

по
ка

за
те

ле
й

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я
К

оэ
фф

иц
ие

нт
 

зн
ач

им
ос

ти

М
ет

од
ик

а 
ра

сч
ет

а 
по

ка
за

те
ля

С
ро

к 
ре

ал
из

ац
ии

, 
го

д

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й 

ис
по

лн
ит

ел
ь,

со
ис

по
лн

ит
ел

ь

К
од

ы
 б

ю
дж

ет
но

й 
кл

ас
си

фи
ка

ци
и 

ра
сх

од
ов

Зн
ач

ен
ия

 п
ог

од
ам

 р
еа

ли
за

ци
и

Гл
ав

ны
й 

ра
зд

ел
, 

по
др

аз
де

л

Ц
ел

ев
ая

 
ст

ат
ья

В
ид

 
ра

сх
од

ов
20

18
20

19
20

20
20

21
20

22
20

23
20

24
20

25
20

26
И

то
го

3.
1.

3.

О
су

щ
ес

тв
ле

ни
е 

го
су

да
рс

тв
ен

но
го

 
по

лн
ом

оч
ия

 в
 с

фе
ре

 
го

су
да

рс
тв

ен
но

го
 

уп
ра

вл
ен

ия
 о

хр
ан

ой
 

тр
уд

а 
за

 с
че

т 
ср

ед
ст

в 
кр

ае
во

го
 б

ю
дж

ет
а

ты
с.

 р
уб

ле
й

х
х

20
20

 - 
20

26
К

ом
ит

ет
 п

о 
фи

на
нс

ам
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 р

ай
он

а 
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ий

 р
ай

он
»

Х
Х

Х
39

4,
9

23
3,

7
20

9,
9

21
8,

5
27

6,
6

20
8,

1
21

1,
3

19
0,

0
19

0,
0

21
33

01
04

10
0

32
4,

0
23

3,
7

20
9,

9
21

8,
5

27
6,

6
20

8,
1

21
1,

3
19

0,
0

19
0,

0
27

6,
6

01
13

80
0

70
,9

0
0

0
0

0
0

0
0

70
,9

3.
1.

4
О

су
щ

ес
тв

ле
ни

е 
го

су
да

рс
тв

ен
но

го
 

по
лн

ом
оч

ия
 

по
 с

оз
да

ни
ю

 
ад

ми
ни

ст
ра

ти
вн

ы
х 

ко
ми

сс
ий

 в
 

За
ба

йк
ал

ьс
ко

м 
кр

ае
 

за
 с

че
т 

ср
ед

ст
в 

кр
ае

во
го

 б
ю

дж
ет

а

ты
с.

 р
уб

ле
й

х
х

20
20

 - 
20

26
К

ом
ит

ет
 п

о 
фи

на
нс

ам
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 р

ай
он

а 
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ий

 р
ай

он
»

Х
Х

Х
2,

4
2,

7
2,

4
7,

4
3,

1
2,

4
2,

4
2,

1
2,

1
27

,0

01
04

20
0

2,
1

2,
4

2,
0

5,
2

1,
0

0,
8

0,
8

1,
5

1,
5

17
,3

01
04

50
0

0,
3

0,
3

0,
4

2,
2

2,
1

1,
6

1,
6

0,
6

0,
6

9,
7

3.
1.

5
О

су
щ

ес
тв

ле
ни

е 
го

су
да

рс
тв

ен
но

го
 

по
лн

ом
оч

ия
 

по
 с

оз
да

ни
ю

 
ко

ми
сс

ии
 п

о 
де

ла
м 

не
со

ве
рш

ен
но

ле
тн

их
 

и 
за

щ
ит

е 
их

 п
ра

в 
и 

ор
га

ни
за

ци
и 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 т
ак

их
 

ко
ми

сс
ий

 за
 с

че
т 

ср
ед

ст
в 

кр
ае

во
го

 
бю

дж
ет

а

ты
с.

 р
уб

ле
й

Х
Х

20
20

 - 
20

26
К

ом
ит

ет
 п

о 
фи

на
нс

ам
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 р

ай
он

а 
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ий

 р
ай

он
»

Х
Х

Х
52

1,
8

59
0,

6
55

0,
6

60
5,

8
62

0,
3

47
9,

5
48

9,
1

52
6,

2
52

6,
2

49
10

,1

01
04

10
0

38
3,

9
44

8,
5

46
0,

5
58

7,
6

60
1,

7
46

0,
9

47
0,

5
51

0,
4

51
0,

4
44

34
,4

01
04

20
0

13
7,

9
14

2,
1

90
,1

18
,2

18
,6

18
,6

18
,6

15
,8

15
,8

47
5,

7



10 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 4 марта 2022 год №9(513)
Администрация муниципального района

«Забайкальский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 март 2022 года                                                                                                      № 187
пгт. Забайкальск

О внесении дополнений  в  Стандарт деятельности муниципального района «Забайкальский район» по обеспечению благоприятного 
инвестиционного климата, утвержденный постановлением Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 23.05.2019 
года № 315 «Об утверждении Стандарта деятельности муниципального района «Забайкальский район» по обеспечению благоприятного 
инвестиционного климата» 
В соответствии с Региональным Планом основных мероприятий по реализации Федерального закона от 30.12.2020 года № 518-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в Забайкальском крае, на основании статьи 25 Устава муниципального района 
постановляет:
1.Внести дополнения  в  Стандарт деятельности муниципального района «Забайкальский район» по обеспечению благоприятного инвестиционного 
климата, утвержденный постановлением Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 23.05.2019 года № 315 «Об утверждении 
Стандарта деятельности муниципального района «Забайкальский район» по обеспечению благоприятного инвестиционного климата»:
- дополнить п. 5 а деятельности муниципального района «Забайкальский район» по обеспечению благоприятного инвестиционного климата п.п.5.3.  
(прилагается).
2.Официально опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в официальном вестнике муниципального района «Забайкальский район» 
«Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления экономического развития Администрации муниципального 
района «Забайкальский район» (Кузьмина Е.В.).

И.о. Главы муниципального района                                                                                                                                                              В.Н. Беломестнова

УТВЕРЖДЕН
Постановлением Администрации

муниципального района
«Забайкальский район»

от «_02_» марта 2022 года № ___187

СТАНДАРТ
деятельности муниципального района «Забайкальский район» по обеспечению благоприятного инвестиционного климата

№
п/п Показатель Требования Целевое значение

показателя Ответственный исполнитель

1 2 3 4 5

5. Оптимизация процедур в сфере земельных отношений

5.3 Выявление правообладателей 
ранее учтенных объектов

Проведение  мероприятий по выявлению правообладателей 
объектов недвижимости, которые в соответствии со статьей 

69 Федерального закона  от 30.12.2020 года № 518-ФЗ 
считаются ранее учтенными объектами недвижимости 
или сведения о которых могут быть внесены в Единый 
государственный реестр недвижимости по правилам, 

предусмотренным для внесения сведений о ранее учтенных 
объектах недвижимости, и мероприятия по обеспечению 

внесения в Единый государственный реестр недвижимости 
сведений о правообладателях ранее учтенных объектов 
недвижимости в случае, если правоустанавливающие 

документы на ранее учтенные объекты недвижимости или 
документы, удостоверяющие права на ранее учтенные 

объекты недвижимости, были оформлены до дня вступления 
в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года N 122-ФЗ 

«О государственной регистрации прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним» и права на такие объекты 

недвижимости, подтверждающиеся указанными документами, 
не зарегистрированы в Едином государственном реестре 

недвижимости.

Внесение  в Единый государственный 
реестр недвижимости сведений о 
правообладателях ранее учтенных 

объектов недвижимости

Управление экономического развития 
Администрации муниципального 

района «Забайкальский район»

                                                                                              Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02 март 2022 года                                                                                            № 189

пгт. Забайкальск
Об утверждении Плана основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах муниципального района «Забайкальский район» на 2022 год
В целях реализации Федерального закона от 12.02.2998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», п.3 Положения об организации и ведении граж-
данской обороны в муниципальных образованиях и организациях, утверждённого приказом МЧС РФ от  14.11.2008 г. № 687 (зарегистрированного в 
Минюсте России 26.11.2008 г № 12740),  руководствуясь ст. 25 Устава муниципального района «Забайкальский район» постановляю:
1.Утвердить «План основных мероприятий в области гражданской обороны предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах муниципального района «Забайкальский район» на 2022 год»  (приложение №1). 
2. Корректировку «Плана  основных мероприятий»  проводить ежегодно, по состоянию на 10 января последующего года.
3. Официально опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике муниципального района «Забайкальский район»  «Забайкальское 
обозрение» » и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район».
4. Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за собой. 

И.о. Главы муниципального района                                                                                                                                                              В.Н. Беломестнова

Приложение № 1
                                                                                                                                                                                                                     УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                                                                                        постановлением муниципального района
                                                                                                                                                                                                      «Забайкальский район»
                                                                                                                                                                                  «__02__»  марта 2022 года № _189

          



11З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 4 марта 2022 год №9(513)
 П Л А Н

основных мероприятий  муниципального района «Забайкальский район» в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспе-
чения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2022 год.
 На территории муниципального района «Забайкальский район» социальная и общественно-политическая обстановка в целом оценивается как стабильная и управляемая. 
В истекшем 2021 году крупных  чрезвычайных ситуаций  имеющих значительный общественный резонанс и влияющих на экономическое состояние Забайкальское района 
не допущено. В апреле - мае 2021 года, в центре внимания находилась ситуация, сложившаяся с ликвидацией степных пожаров, осложнённых сильными ветрами.  Объяв-
лялись  режим повышенной готовности. С целью координации работы   проведены ДВАДЦАТЬ ОДНО заседание Комиссии по  предупреждению и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Забайкальский район». Вопросы по обеспечению пожарной безопасности и ликвидации  
степных пожаров, в прямой постановке рассматривались на 11 заседаниях.  В целях повышения уровня самозащиты и подготовки населения к ликвидации ЧС проведено 
26 объектовых тренировок с отработкой элементов частичной или полной эвакуации детей  из зданий школ и детских садов.
В течение 2021 года, дополнительные сложности в организации работы консультанта по ГО и ЧС внесла ситуация в связи с возникновением и распространением 
COVID-19., объявлен режим повышенной готовности.
Для Забайкальского района наиболее актуальными остаются проблемы оттока населения из сельских поселений, незначительный уровень реальной заработной платы, 
нехватка рабочих мест, роста цен на товары, тарифов на услуги, высокий процент доли убыточных организаций, низкий уровень налоговых поступлений и, как следствие, 
незначительные  темпы роста экономики. Отмечается нестабильность деятельности сельхозпроизводителей района в связи с трудностями реализации мясной продукции.  
Сохраняющиеся негативные тенденции в экономике  влекут за собой проблемы социального характера и нестабильный уровень жизни населения.  Социальную напряжён-
ность вызывает ситуация на рынке труда.
По городскому поселению «Забайкальское» продолжают оставаться наиболее острыми  проблемы ЖКХ и прохождение  отопительного сезона в зимний период года,  со-
стояние дорожно-транспортной инфраструктуры и наличие постоянных  заторов-пробок на железнодорожных переездах станции Забайкальск.

Срок
исполнения М Е Р О П Р И Я Т И Я

Исполнитель 
 (Ф.И.О.)

Ответственный 
за  исполнение

Приме
чание

январь Корректировка и утверждение Плана  привлечения сил и средств МР «Забайкальский район» для 
тушения природных пожаров на 2022 год.

Н.Н. Дьяков Н.Н. Дьяков

январь Подготовка и утверждение  Плана объектовых тренировок
общеобразовательных учреждений и организаций  в  2022 году.

М.С.Непомнящий М.С.Непомнящих

январь Подготовка и утверждение Плана работы Комиссии по ЧС и ОПБ  муниципального района 
«Забайкальский район» на 2022 год.

Н.Н Дьяков. Н.Н. Дьяков

январь Подготовка и утверждение постановления «О первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному 
периоду 2022 года».

Н.Н.Дьяков Н.Н. Дьяков

февраль Сверка  паспортов АТЗ  и объектов с массовым пребыванием людей расположенных на территории  
МР «Забайкальский район».

Н.Н.Дьяков Н.Н.Дьяков

февраль Корректировка планов ГО и  паспортов территорий городского и сельских поселений Забайкальского 
района  на 2022 год.

Н.Н.Дьяков                       
Главы  пос.

Н.Н. Дьяков

февраль Оценка эффективности муниципальной программы  «Обеспечение  ПБ и безопасности на водных 
объектах …» за 2021 год.

Н.Н. Дьяков                       Н.Н.Дьяков                       

февраль Корректировка раздела 6, паспорта безопасности территории Забайкальского района    (хранится  у 
Петрова Г.И.)

Н.Н.Дьяков                       
Петров Г.И.

Н.Н.Дьяков                       

март Проведение заседания  антитеррористической   Комиссии  «О состоянии защищённости объектов с 
массовым пребыванием людей».

Н.Н.Дьяков                       
Члены АТК

Н.Н. Дьяков                 

март Подготовка и проведение Комиссии ЧС и ОПБ «О подготовке к пожароопасному весеннему периоду 
2022 года».

Н.Н. Дьяков.                      Н.Н. Дьяков                       

март Консультативные занятия с Главами  поселений «О подготовке к пожароопасному весеннему периоду 
2022 г. и формировании бюджета на ПБ.

Н.Н.Дьяков                       Н.Н. Дьяков.                       

март Оформление заявки на финансирование и приобретение для ОГ воздушных огнетушителей и деталей  
для  ремонта имеющихся  ВО.

Н.Н.Дьяков                       
М.С.Непомнящий

Н.Н. Дьяков                       

апрель Направление в ГУ МЧС отчёта 3-РЕЗ/ЧС  «Резервы ГОЧС материальных и финансовых ресурсов» по 
итогам 1-го квартала 2022 года.

Н.Н. Дьяков                       Н.Н. Дьяков                       

апрель Подготовка к пожароопасному весеннему периоду 2022 года,  ДПД поселений и наличие 
минерализованных полос. Составление Актов.

Н.Н. Дьяков                       
Главы пос.

Н.Н.Дьяков                       

апрель Подготовка и проведение Комиссии ЧС и ОПБ     «О  состоянии водоснабжения 2022 г. профилактике и 
мероприятиях связанных с этим» .

Н.Н. Дьяков                       
Главы пос.

Н.Н.Дьяков

апрель Проведение учений по ГО. Указание  Департамента ГО и ПБ Заб.края вх. № 5535 от 11.10.17 г. (в н/д 
10 - ГО переписка РХЗ).

Н.Н. Дьяков                       Н.Н. Дьяков                       

май Подготовка и проведение заседания антитеррористической Комиссии «О мероприятиях АТЗ в связи с 
празднованием дня Победы 09.05.2022 года»

Н.Н.Дьяков                       
Члены АТК

Н.Н. Дьяков                       

май Контроль – Проверка технического состояния ПВ СИЗ. Акты проверок ПВ СИЗ  направить в ГУ МЧС 
по Забайкальскому краю.

Н.Н. Дьяков                       
М.С.Непомнящих

Н.Н.Дьяков                       

май Контроль – Проверка «Системы оповещения» МР «Забайкальский район». Направить АКТ проверки в 
ГУ МЧС Забайкальского края.

Н.Н. Дьяков                       
М.С.Непомнящий

Н.Н.Дьяков                       

май Консультативные занятия с Главами поселений «Об организации в поселениях безопасного отдыха 
граждан на водных объектах».

Н.Н. Дьяков.                       
Главы пос.

Н.Н. Дьяков                     

июнь В целях упреждения подтопления и распространения эпизоотий, проведение ревизии состояния  
скотомогильников сельских поселений.

Н.Н. Дьяков                      
Главы пос.

Н.Н. Дьяков                       

июнь Подготовка и проведение Комиссии по ЧС и ОПБ «Об итогах прохождения пожароопасного весеннего 
периоде 2022 года».

Н.Н. Дьяков                       
Главы пос.

Н.Н. Дьяков                       

июнь Контроль – Подготовка отчёта о выполнении плана объектовых тренировок по АТЗ и ПБ   учреждений 
и организаций.

М.С.Непомнящий Н.Н. Дьяков                       

июнь Отчёт – «О деятельности  антитеррористической Комиссии МР. «Забайкальский район» по итогам 1-го 
полугодия 2022 года».

Н.Н. Дьяков                       Н.Н. Дьяков                       

июль Контроль – Осуществление сверки по исполнению собственных решений Комиссии ЧС и ОПБ а также 
АТК за 1-е полугодие (сл. записка Главе).

Н.Н.Дьяков                       Н.Н. Дьяков                       

июль Направление в ГУ МЧС отчётов 3-РЕЗ/ЧС и 2-РЕЗ/ЧС, резервы ГОЧС материальных и финансовых 
ресурсов, по итогам 1-го полугодия 2022 года.

Н.Н.Дьяков
М.С.Непомнящих                       

Н.Н. Дьяков                       

июль Проведение учений сил и средств по ликвидации  аварийного разлив ГСМ на АЗС-113 ООО 
«Нефтемаркет».

Н.Н. Дьяков                       
М.С.Непомнящий

Н.Н. Дьяков                       



12 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 4 марта 2022 год №9(513)

июль Обследование летнего, детского лагеря «Пограничник» на АТ защищённость. Направление копии акта 
в прокуратуру Забайкальского района.

Н.Н.Дьяков.                       
Кузнецова В.К. 

Н.Н. Дьяков                       

август Подготовка и проведение Комиссии по ЧС и ОПБ «О выполнении Главами поселений планов 
обязательных требований по ОПБ в 2022 году»

Н.Н.Дьяков                       
Главы пос.

Н.Н. Дьяков                       

август Корректировка «Регистра подготовки и повышения специалистов ГО и ТП РСЧС на 2022 г. в МР 
«Забайкальский район»

Н.Н. Дьяков                       
Главы пос.

Н.Н. Дьяков
                       

август Согласование и проведение обучения личного состава ДПД поселений на базе ПСЧ-18 методам ОПБ 
при тушении степных пожаров.

Н.Н. Дьяков                       
З.Ч. Цыбенов 

Н.Н. Дьяков                       

август Подготовка и проведение заседания антитеррористической Комиссии «О мероприятиях АТЗ в связи с 
празднованием Дня знаний 01.09.2022 года»

Н.Н.Дьяков                       
Члены АТК

Н.Н. Дьяков                       

сентябрь Сверка с ГУЗ «Забайкальская ЦРБ» по резервам медицинского имущества на период  осложнения 
обстановки и ЧС в  Забайкальском районе.

Н.Н. Дьяков                       
ГУЗ ЦРБ

Н.Н. Дьяков                       

сентябрь Совместно с представителями 18-ПСЧ проведение ревизии источников пожарного водоснабжения 
поселений. Рассмотрение акта на КЧС.

Н.Н. Дьяков                      
Главы пос.

Н.Н. Дьяков                       

сентябрь Заседание КЧС «О дополнительных мерах по ОПБ в осенний, пожароопа-сный период 2022 года». 
«90-летнй юбилей со дня образования ГО».

Н.Н. Дьяков                       
Главы пос.

Н.Н. Дьяков                       

сентябрь Обследование  Антитеррористической защищённости объекта жизне-обеспечения  пгт. Забайкальск  
(Водонапорная башня) с составлением  АКТА

Н.Н. Дьяков                       
Е.А.Стрельников

Н.Н. Дьяков                       

октябрь Направление в ГУ МЧС отчёта 3-РЕЗ/ЧС «Резервы ГОЧС материальных и финансовых  ресурсов» по 
итогам 3-го квартала 2022 года.

Н.Н. Дьяков                       
М.С.Непомнящий

Н.Н. Дьяков                       

октябрь Контроль – За подготовкой  к отопительному сезону 2022-23 г.  Подготовка и проведение заседания 
Комиссии ЧС и ОПБ.

Н.Н. Дьяков                       
Члены КЧС

Н.Н. Дьяков                       

октябрь Совместно с сотрудниками 18-ПСЧ осуществление проверки обновления минерализованных полос 
поселений.  Направление АКТОВ в прокуратуру.

Н.Н. Дьяков.                       
З.Ч. Цыбенов .

Н.Н. Дьяков                       

октябрь Контроль -  Обследование сибиреязвенных захоронений с составлением АКТОВ в сельских  
поселениях «Степное» и «Даурское».

Н.Н. Дьяков
М.С.Непомнящий

Н.Н. Дьяков                       

ноябрь Заседания КЧС «По итогам прохождения пожароопасного периода 2022 года»,  Смотр классов ОБЖ в 
СОШ по оформлению  направления ГО.

Н.Н. Дьяков                       Н.Н. Дьяков                       

ноябрь Проведение месячника ГО – Направление плана и материалов по итогам проведения месячника ГО в 
ГУ МЧС Забайкальского края в 2022 году.

Н.Н. Дьяков                       Н.Н. Дьяков                       

ноябрь Подготовка и утверждение ПЛАНА работы консультанта по ГО и ЧС муниципального района 
«Забайкальский район» на 2023 год.

Н.Н. Дьяков                       Н.Н. Дьяков                      

ноябрь Направление в АТК Забайкальского края  отчёта – «О деятельности АТ  Комиссии  в МР 
«Забайкальский район» по итогам 2022 года.

Н.Н. Дьяков                      Н.Н.Дьяков                       

декабрь Направление в ГУ МЧСМ отчетов  3-РЕЗ/ЧС и 2-РЕЗ/ЧС     «Резервы ГОЧС материальных и 
финансовых ресурсов»  по итогам 2022 года.

Н.Н. Дьяков                       
М.С.Непомнящий

Н.Н. Дьяков                       

декабрь Участие в совещании по итогам 2022 года  на базе Департамента ГО и ПБ и ГУ МЧС по 
Забайкальскому краю.

Н.Н. Дьяков.                       Н.Н. Дьяков                       

декабрь Контроль – Подготовка служебной записки Главе МР «Забайкальский район» «По итогам работы 
Комиссии по ЧС и ОПБ в 2022 году».

Н.Н. Дьяков                       Н.Н. Дьяков                       

декабрь Заседание АТ Комиссии «О мероприятиях АТЗ в период  Новогодних и Рождественских праздников 
2022 года.  Утверждение плана АТК на 2022 год.

Н.Н. Дьяков                       Н.Н.Дьяков                       

В План могут быть внесены дополнительные вопросы с целью реализации мероприятий, указаний и распо-
ряжений  Департамента ГО и ПБ в Забайкальском крае и ГУ МЧС России по Забайкальскому краю.

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03 март 2022 года                                                     № 191

пгт. Забайкальск
О порядке сбора и обмена в муниципальном районе «Забайкальский район» информацией в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
В соответствие с Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 года № 334 «О по-
рядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Постановлением Правительства Забайкаль-
ского края от 26.11.2013 года № 509 «О порядке сбора и обмена информации в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера на территории Забайкальского 
края», учитывая приказ МЧС России от 26.08.2009 года № 496 «Об утверждении Положения о системе и 
порядке информационного обмена в рамках единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», в целях приведения нормативного правового акта в соответствие с требованиями, 
на основании ст. 25 Устава муниципального района «Забайкальский район» постановляет:
1. Утвердить Порядок сбора и обмена в муниципальном районе «Забайкальский район» информацией в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
(Приложение 1).
2. Рекомендовать Главам городского и сельских поселений, руководителям организаций, учреждений и пред-
приятий, независимо от форм собственности:



13З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 4 марта 2022 год №9(513)
2.1. Осуществлять сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального района «Забайкальский рай-
он».
2.1. Организовать представление информации,  содержащей сведения о происшествиях, прогнозируемых и 
возникших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и их последствиях, о радиацион-
ной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности в соответствии 
с Порядком сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситу-
аций природного и техногенного характера на территории муниципального района «Забайкальский район», 
утвержденного настоящим постановлением.
2.2. Обеспечить работу в режиме видеоконференцсвязи по ежесуточному уточнению оперативной обста-
новки подчинённых единых дежурно-диспетчерских служб (дежурно-диспетчерских служб) с федеральным 
казённым учреждением «Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по 
Забайкальскому краю» (ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю»).
2.3. Организовать прямые каналы видеоконференцсвязи от дежурно-диспетчерских служб функциональных 
подсистем РСЧС, спасательных служб Забайкальского края и единых дежурно-диспетчерских служб муни-
ципальных районов и городских округов до Центра управления в кризисных ситуациях главного управления 
МЧС России по Забайкальскому краю.  
3. Отменить постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 10.01.2014 
года № 1 «О порядке сбора и обмена в муниципальном районе «Забайкальский район» информацией в обла-
сти защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
4. Официально опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике муниципального района 
«Забайкальский район» «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забай-
кальский район».
5. Контроль за исполнением настоящего  Постановления оставляю за собой.

И.о. Главы муниципального района                                                                                        В.Н. Беломестнова

Приложение  1
УТВЕРЖДЕН

Постановлением Администрации
муниципального района 
«Забайкальский район»

от  «03___»   марта   2022 № _191

Порядок
сбора и обмена в муниципальном районе «Забайкальский район» информацией в области защиты населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

1. Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена  информацией в области защиты насе-
ления и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – информация).
Информация должна содержать:
- сведения о прогнозируемых и возникших ситуациях природного и техногенного характера межмуниципаль-
ного характера  чрезвычайные ситуаций (далее ЧС) и их последствиях, мерах по защите населения и терри-
торий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, силах и средствах, задействованных для 
ликвидации ЧС;
- сведения о географическом месте расположения радиационной, химической, медико-биологической, взрыв-
ной, пожарной и экологической безопасности на соответствующих объектах и территориях;
- сведения о деятельности предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности (да-
лее – организации), администраций городского и сельских поселений муниципального района «Забайкаль-
ский район» в области защиты населения и территорий от ЧС;
- сведения  о составе и структуре сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации ЧС, в 
том числе сил постоянной готовности, создании, наличии, об использовании и о восполнении финансовых и 
материальных ресурсов для ликвидации ЧС. 
2. Сбор и обмен  информацией организует Единая дежурно-диспетчерская служба Администрации муни-
ципального района «Забайкальский район»  (ЕДДС) и существующими ведомственными дежурно-диспет-
черскими службами (ДДС) муниципального района «Забайкальский район», оперативным дежурным ФКУ 
«ЦУКС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю».
При этом необходимо руководствоваться утвержденными критериями информации о чрезвычайных ситуаци-
ях (приказ МЧС России от 8 июня 2004 г. № 329  «Об утверждении критериев информации о чрезвычайных 
ситуациях».)                                                                                                                                                



14 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 4 марта 2022 год №9(513)
2.1. Состав информации, подлежащей представлению в ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Забайкальскому 
краю» от ЕДДС  муниципального района:
ЕДДС муниципального района «Забайкальский район» представляет в ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по За-
байкальскому краю»  весь объем информации о ЧС и происшествиях согласно приказу МЧС России от 08.06. 
2004 года № 329 «Об утверждении критериев информации о чрезвычайных ситуациях». Кроме того, дежур-
ный диспетчер ЕДДС муниципального района представляют  информацию о ходе ликвидации ЧС, вводе сил 
и средств, выделенных для ликвидации ЧС, о необходимости дополнительных сил и средств, об окончании 
ликвидации ЧС.
2.2. Существующие дежурно-диспетчерские службы всех учреждений и организаций, находящиеся на терри-
тории муниципального района, представляют в ЕДДС муниципального района, и при необходимости непо-
средственно в ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю» следующую информацию: 
- органы управления, специально уполномоченные решать задачи гражданской обороны и задачи по преду-
преждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций всех уровней: о всех происшествиях, ЧС и предпосылках 
к ним,  о силах и средствах, выделенных для ликвидации ЧС, ходе и окончании ликвидации ЧС; 
- дежурный ОМВД (ГИБДД) Забайкальского района - о всех массовых беспорядках и предпосылках к ним, 
взрывах в жилых домах и учреждениях, террористических и экстремистских актах, о необходимой в связи с 
этим помощи для защиты населения, о других происшествиях; 
- о всех дорожно-транспортных происшествиях (ДТП), связанных с гибелью и увечьем людей, масштабах 
ДТП, их последствиях, о необходимой помощи для спасения пострадавших и ликвидации последствий ДТП; 
- диспетчер 18-ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС по Забайкальскому краю - о всех пожарах, их масштабах, 
последствиях, материальном ущербе, необходимой помощи для спасения людей, животных, материальных и 
культурных ценностей и ликвидации пожара, о силах и средствах, выделенных для ликвидации пожара (ЧС); 
- территориальный отдел управления Роспотребнадзора по Забайкальскому краю в Забайкальском и Крас-
нокаменском районах;              филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» в Забайкальском крае, в 
Забайкальском районе - о всех случаях и прогнозе возникновения массовых заболеваний среди населения, 
единичных случаях особо опасных инфекционных заболеваний: эпидемиях, пандемиях, инфекционных забо-
леваниях людей невыясненной этиологии; о силах и средствах, выделенных для ликвидации ЧС; 
- Забайкальская ветстанции по борьбе с болезнями животных - о всех случаях и прогнозе возникновения 
эпизоотии, панзоотии, инфекционных заболеваниях животных, в т.ч. невыясненной этиологии; 
- ГУЗ «Забайкальская ЦРБ» - о фактах опасных и массовых инфекционных заболеваний и эпидемий; о про-
гнозе и факте санитарных потерь при ЧС; о фактах и результатах воздействия на людей радиоактивного за-
грязнения, химического и биологического заражения; о силах и средствах, выделенных для ликвидации ЧС; 
- дежурные скорой медицинской помощи (СМП) - о всех массовых вызовах СМП, о всех известных проис-
шествиях, связанных с вызовами СМП, о необходимой помощи для спасения (эвакуации) больных (постра-
давших), о силах и средствах выделенных для ликвидации ЧС; 
- диспетчер ЦТП службы ЖКХ - о всех предпосылках и фактах аварий и ЧС в  системах водо - и теплоснаб-
жения, очистных сооружениях; 
- дежурные диспетчера  потенциально опасных объектов, расположенных на территории района (ст. Забай-
кальск), независимо от ведомственной принадлежности - о всех предпосылках, фактах аварии и ЧС, их мас-
штабах и возможных последствиях, неотложных мерах по защите работающего персонала и населения; 
- Линейно технический цех «Забайкальский район» юго-восточного ЦТ ОАО «Ростелеком» - о фактах воз-
никновения ЧС и происшествиях на системах связи, их масштабе и возможных последствиях в нарушении 
управления, связи и оповещения силами и средствами РСЧС; 
- Забайкальская метеостанция – о прогнозе погоды; 
- администрации городского и сельских поселений - о прогнозе, факте, масштабах и последствиях возникаю-
щих на территориях поселений ЧС, включая размер причиненного материального ущерба. 
2.3. В ЕДДС все сообщения передаются устно и подтверждаются письменно в формализованном виде, за 
исключением сообщений от населения. Для формирования, передачи, приема и обработки формализованных 
сообщений должны использоваться средства связи, оповещения и автоматизации. 
2.4. Вся информация о ЧС и происшествиях передается в первоочередном обязательном порядке на безвоз-
мездной основе. 
Поступающая информация распространяется дежурным диспетчером ЕДДС муниципального образования до 
всех заинтересованных ДДС, организаций, органов управления, а при необходимости доводится до населе-
ния. 
2.5. Оповещение населения при возникновении ЧС осуществляется в соответствии с Инструкцией, утверж-
денной Главой муниципального района.
3. Ответственными за сбор и обмен информацией являются органы повседневного управления территориаль-
ной подсистемы.
4. Всеми участниками сбора и обмена информацией должны соблюдаться требования конфиденциальности и 
защиты информации в соответствии с законодательством Российской Федерации. 



15З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 4 марта 2022 год №9(513)

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2021 № 79-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», с 01.09.2021 ведется упрощенный порядок оформления прав граждан на гаражи и 

расположенные под ними земельные участки, т.н. «Гаражная амнистия».

В соответствий с ч. 23 . 26 , 27 ст. 70 Федерального закона от 13.07.2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации 
недвижимости» (далее Закон о регистрации) если гараж возведен до 30.12.2004 и является объектом капитального 

строительства, зарегистрировать право собственности на него в упрощенном порядке можно одновременно с правом 
собственности на земельный участок под таким гаражом, предоставленный гражданину бесплатно в соответствии с 

Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-Ф3 «О введении Земельного кодекса Российской Федерации» (далее Закон № 137-
ФЗ).

Согласно п.2 ст. .3.7 Закона № 137-Ф3 до 1 сентября 2026 года гражданин, использующий гараж, являющийся объектом 
капитального строительства и возведенный до дня введения в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации 

от 29 декабря 2004 года № 190-ФЗ, имеет право на предоставление в собственность бесплатно земельного участка, 
находящегося в: государственной или муниципальной собственности, на котором он расположен, в следующих случаях: 

1) земельный участок для размещения гаража был предоставлен гражданину или передан ему какой-либо организацией (в том 
числе с которой этот гражданин состоял в трудовых или иных отношениях) либо иным образом выделен ему, либо право на 

использование такого земельного участка возникло у гражданина по иным основаниям;
2) земельный участок образован из земельного участка, предоставленного или выделенного иным способом гаражному 

кооперативу либо иной организации, при которой был организован гаражный кооператив, для размещения гаражей, либо 
право на использование такого земельного участка возникло у таких кооператива либо организации но иным основаниям и 
гараж и (или) земельный участок, на котором он расположен, распределены соответствующему гражданину на основании 
решения общего собрания членов гаражного кооператива либо иного документа, устанавливающего такое распределение.

В соответствии с п.п. 5, 6, 8 ст. 3.7 Закона №137-Ф3 для предоставления земельного участка потребуются, в частности, 
документы, подтверждающие предоставление (иное выделение) гражданину земельного участка или возникновение у него 
права на использование земельного участка по иным основаниям либо документы, подтверждающие предоставление (иное 

выделение) исходного земельного участка гаражному кооперативу для гаражного строительства и (или)’ размещения гаражей, 
или документ, подтверждающий приобретение гаражным кооперативом права на использование такого участка по иным 

основаниям, а также технический план гаража.
Согласно п.п. 5, 6 Закона № 137-ФЭ при отсутствии указанных документов участок может быть предоставлен при наличии:

1) заключенного до 30.12.2004 договора о подключении (технологическом присоединении) гаража к сетям инженерно-
технического обеспечения, и (или) договора о предоставлении коммунальных услуг в связи с использованием гаража, и (или) 

документов, подтверждающих исполнение со стороны гражданина обязательств по оплате коммунальных услуг;
2) документа, подтверждающего проведение государственного технического учета и (или) технической инвентаризации 

гаража до 01.01.2013 в соответствии с действовавшими на момент такого учета (инвентаризации) требованиями 
законодательства, в котором имеются указания на гражданина в качестве правообладателя гаража либо заказчика 
изготовления указанного документа и на год его постройки, указывающий на возведение гаража до 30.12.2004.

Согласно п.п. 15, 16 ст. 3.7 Закона №1378-Ф3 земельный участок также может быть предоставлен наследнику вышеуказанного 
гражданина либо лицу, приобретшему гараж от вышеуказанного гражданина по соглашению, при наличии соответствующих 

документов.
Государственная регистрация права собственности гражданина на указанный земельный участок осуществляется 

одновременно с государственным кадастровым учетом (при необходимости) расположенного на нем гаража и регистрацией 
права собственности на гараж по заявлению уполномоченного органа, предоставившего гражданину земельный участок.
Заявление должно быть подано уполномоченным органом в течение пяти рабочих дней с момента принятия решения о 

предоставлении гражданину земельного участка. Если в указанный срок заявление уполномоченным органом не подано, 
гражданин вправе обратиться с таким заявлением самостоятельно.

ОМВД РОССИИ ПО ЗАБАЙКАЛЬСКОМУ РАЙОНУ ИНФОРМИРУЕТ
В России официально действует комендантский час для детей в возрасте до 18 лет. Он предусматривает запрет на 
нахождение на улице и посещение различных мероприятий в вечернее время без сопровождения взрослых. Общие 

правила содержатся в Федеральном Законе №124-ФЗ, Законе Забайкальского края №336-ЗЗК. Не допускается 
нахождение детей в ночное время (с 1 октября по 30 апреля, в период времени с 22:00 до 06:00 часов).

В случае нарушения комендантского часа, несовершеннолетнее лицо будет доставлено в ОМВД России по 
Забайкальскому району. Родители или иные законные представители, будут привлечены по ч.1 ст. 5.35 КоАП РФ 

(неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по содержанию, воспитанию, обучению, защите 
прав и интересов несовершеннолетних). Административный протокол, будет рассмотрен на Комиссии по делам 

несовершеннолетних. В случае выявления нахождения несовершеннолетнего лица после 22:00 часов, без 
сопровождения взрослых, будет рассмотрен вопрос о постановке данного лица на профилактический учет в ПДН 

ОМВД России по Забайкальскому району.   

Надежда Капустина,
инспектор ПДН ОМВД России по Забайкальскому району



Газета набрана и отпечатана в администрации муниципального района «Забайкальский район». Газета распространяется бесплатно. Газета набрана и отпечатана в администрации муниципального района «Забайкальский район». Газета распространяется бесплатно. 
Редактор: специалист по связям с общественностью  администрации муниципального района «Забайкальский район» Редактор: специалист по связям с общественностью  администрации муниципального района «Забайкальский район» 

 E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. тел.: 8-914-522-37-23, 8-(30251)-3-23-41 Тираж 990 экз.  E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. тел.: 8-914-522-37-23, 8-(30251)-3-23-41 Тираж 990 экз. 
Официальный сайт  муниципального района «Забайкальский район»: zabaikalskadm.ruОфициальный сайт  муниципального района «Забайкальский район»: zabaikalskadm.ru

Извещение о проведении заседания очередной сессии Совета муниципального района «Забайкальский район»

   Совет муниципального района «Забайкальский район» извещает о проведении заседания 5-й внеочередной сессии 
Совета муниципального района «Забайкальский район», которое состоится 10 марта 2022 года в 10-00 часов в актовом 
зале администрации муниципального района «Забайкальский район» по адресу: пгт. Забайкальск, ул. Красноармейская 
д.40-а. 
Вопросы,  рассматриваемые на 5-й внеочередной сессии
Совета муниципального района «Забайкальский район»
1.О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Забайкальский район» от 03 ноября 2017 года № 114 
«О формировании избирательной комиссии муниципального района «Забайкальский район»

Акционерное общество
«Российский Сельскохозяйственный банк»

(АО «Россельхозбанк»)
Департамент общественных связей и внутренних коммуникаций

Пресненская набережная д.10, стр.2                                                                                                         тел.: (495) 221-51-25, 
221-51-24 Е-mail: press@rshb.ru

«02» марта 2022 г.                                    Пресс-релиз
РСХБ увеличил ставки по вкладам: 21% в рублях и 8% в долларах США

Россельхозбанк улучшил условия по обслуживанию вкладов. Со 2 марта ставка по рублевым вкладам при размещении 
на срок 3-6 месяцев выросла до 21%. По вкладам в долларах США, открытым на срок 3-6 месяцев, установлена ставка 
8%, по вкладам, открытым в евро на тот же срок, ставка составит 6%. По накопительным счетам в рублях со 2 марта 

действует ставка до 17,5%.
«В нынешних условиях мы стремимся предложить клиентам РСХБ максимально привлекательные условия. 

Повышенные ставки по вкладам позволят защитить сбережения и стабилизировать семейный бюджет. Сейчас на 
финансовом рынке важно действовать взвешенно и отдавать предпочтение самым надежным инструментам сохранения и 

преумножения капитала», — отметила заместитель Председателя Правления Россельхозбанка Светлана Вишнякова.
Россельхозбанк работает в штатном режиме и осуществляет все операции по платежам, кредитам, вкладам и другим 
продуктам для физических лиц в обычном режиме. В России клиенты РСХБ могут использовать все доступные на 

территории страны финансовые сервисы. Конверсионные операции с иностранной валютой проводятся без ограничений 
и в полном объеме. Все основные банковские операции также можно выполнять через каналы дистанционного 

обслуживания: в мобильном приложении и Интернет-банке.
Подробную информацию по кредитам и вкладам можно получить в отделениях банка, мобильном приложении, по 

номеру телефона контакт-центра 8-800-100-0-100 и на официальном сайте www.rshb.ru. 
АО «Россельхозбанк» – основа национальной кредитно-финансовой системы обслуживания агропромышленного 

комплекса России. Банк создан в 2000 году и сегодня является ключевым кредитором АПК страны, входит в число самых 
крупных и устойчивых банков страны по размеру активов и капитала, а также в число лидеров рейтинга надежности 

крупнейших российских банков. 

Пресс-релиз

Подать заявление о льготах по транспортному и земельному налогам организациям рекомендуется до   1 апреля 2022 
года

В связи с предстоящим массовым расчетом налоговыми органами транспортного и земельного налогов организаций за 
2021 год УФНС России по Забайкальскому краю напоминает, что юридические лица, имеющие право на льготы по этим 

налогам, могут направить в налоговый орган по своему выбору заявление об их предоставлении. Они также вправе 
приложить к заявлению подтверждающие документы.

Налоговый кодекс РФ не устанавливают предельный срок для представления указанного заявления. Однако, с 2021 
года налоговый орган направляет налогоплательщикам - организациям (их обособленным подразделениям) сообщения 
об исчисленных суммах транспортного и земельного налогов. Они составляются на основе информации, имеющейся 

у налогового органа, в том числе результатов рассмотрения  заявления. Если на дату формирования сообщения у 
налогового органа нет информации о налоговой льготе организации, в сообщение будут включены суммы налогов 

без учета льгот. Это может привести к выявлению недоимки или перерасчету налога. Поэтому заявления о налоговых 
льготах за 2021 год организациям целесообразно представить в налоговые органы до 1 апреля 2022 года.

Информацию о налоговых льготах можно получить с помощью сервиса «Справочная информация о ставках и льготах по 
имущественным налогам» на сайте ФНС России.


